Corregedoria-Regional

OFÍCIO-CIRCULAR 015/2013-TRF5-CR
(Ref. documento do Sistema Fluxus nº 01433/2013-CR-TR5)

Recife, 24 de maio de 2013.

Senhor(a) Juiz(íza),

Cumprimentando Vossa Excelência, venho solicitar que sejam enviadas propostas

com o fim de subsidiar elaboração de projeto desta Corregedoria Regional no sentido de
cumprir a Meta 9 - CNJ/Corregedorias, conforme abaixo transcrito:

Meta 9 - Propor estrutura administrativa para atender aos beneficiários do

livramento condicional e cumpridores de medidas e penas alternativas

(provimento 08 da Corregedoria Nacional).

Propor, ao Tribunal, até abril de 2013, projeto para criação e instalação nas Varas
de Execução Penal e nas Varas de Penas e Medidas Alternativas, de estrutura
administrativa (móveis, recursos humanos, equipamentos de informática e
materiais de expediente), para atender aos beneficiários de livramento
condicional e de medidas e penas alternativas.

Ressaltamos que as sugestões enviadas pelos Juízes de Primeiro Grau que atuam

diretamente com os beneficiários do livramento condicional e cumpridores de medidas e
penas alternativas são indispensáveis para que o projeto contemple a situação e as
peculiaridades da Justiça Federal da 5a Região, bem como atenda às nossas necessidades
específicas.

Com a finalidade de sistematizar a coleta das informações, foi criado, no âmbito

desta Corregedoria Regional, um documento do Sistema Fluxus nº 01433/2013-CR-TR5, no
qual reuniremos todas as propostas enviadas.

As propostas devem encaminhadas a esta Corregedoria por meio do endereço

eletrônico corregedoria@trf5.jus.br, com a maior brevidade possível.

Aproveito o ensejo para renovar a V. Exa. os meus protestos de estima e elevada

consideração.

Desembargador Federal Francisco Barros Dias

Corregedor-Regional